A segunda é a força das armas e o conselho da prudência, qualquer uma das quais é fraca sem a ajuda da outra. [841] De facto, que utilidade terão as armas se tudo se perder por culpa da irreflexão? Que proveito há de ter o conselho, se não existirem forças algumas para executar aquilo que sabiamente se pensou? Por outro lado, a honra da juventude funda-se na grandeza de ânimo e na força, e o motivo de louvor da velhice cifra-se nas cãs, ou seja, na madureza da prudência. Por conseguinte, cumpre que o rei ocupe os jovens com as armas, mas, por outro lado, escute o conselho dos velhos de ponderada prudência. É que não se requerem da mocidade merecimentos de consumada sabedoria, nem se pedem à velhice as forças dos moços.

Ora, a terceira ajuda ou proteção funda-se no rigor dos juízos. De facto, é em vão que se preparam as armas para rechaçar os ataques inimigos, assim como também é em vão que se chamam os velhos a conselho, se não se repelem os inimigos internos. E os inimigos domésticos e internos são funestos e criminosos e, se lhes for concedida impunidade para os crimes, destruirão muito mais cruel-

ad corporis totius exitium. Qui igitur in periculosis uulneribus dolorem efficit, saepissime sanat; qui omni dolore saucium leuare conatur, interimit.

Similiter censet Sapiens esse Rempublicam gerendam cum malo, hoc est, cum dolore, flagitiorum uulneribus atque contusionibus inusto. Leues namque plagae leuibus remediis sanantur, partes autem grauissimis malis afflictatae nullo modo absque doloribus summis ad sanitatem reuertuntur. Vt igitur in principe nullo pacto crudelitas, sed clementia summa requiritur, ita in summis Reipublicae periculis non dissolutio, sed seueritas efflagitur. Et re uera maior crudelitas excogitari non potest in principe ea qua scelerum impunitate Respublica uniuersa iugulatur.

## CAP. XXI

[1.] *Sicut diuisiones aquarum, ita correptis in manu Domini; quocumque uoluerit inclinabit illud.* [2.] *Omnis uia uiri recta sibi uidetur, appendit autem corda Dominus.* [3.] *Facere iustitiam et iudicium magis placet Domino quam uictimae.* [4.] *Exaltatio oculorum est dilatatio cordis; lucerna impiorum peccatum.*

Praeclara dignitas regis est maiestas excellens atque plane Diuina. Nam et munus Diuinum est, et auxilium quo firmatur, ut munere sibi [842] commisso perfungi cum laude possit, est certe Diuinum. Sed uidendum est quis tandem sit ille qui tanto nomine dignus sit. Non ille profecto qui totus est in cupiditatis dominatu, qui libidini et auaritiae seruit, qui furore et amentia ducitur et denique est a studio pietatis et religionis auersus. Quo pacto enim rex appellari potest, qui est flagitii, furoris et sceleris detestandi mancipium? Nullo enim modo rex est qui liber non est. Praeterea, si rex est is cuius cor in manu Domini est, non potest appellari rex is cuius cor est abalienatum a Deo et ad hostes Domini ipsius adiunctum. Sensus enim et studium carnis, hoc est, libidinis et impuritatis a Dei